B.K.  
415,  
30.

De usu et necessitate coram curia et pro  
pastoralium

CONVENTVS SYMMYSTARVM

TAMQVAM NECESSARIVM ET UTILE ADMODVM,

HODIE AVTEM PLERVMQVE NEGLECTVM,  
EMENDATIONIS PVBLICAE AC PRIVATAE  
ADMINICVLVM,

PLVRIMVM REVERENDIS  
IN DIOECESI MISNENSI  
SYMMYSTIS

COMMENDAT,

EOSDEM

AD EIVSMODI CONVENTVS

IN POSTERV M SAEPIVS HABENDOS

INVITATVRVS,  
DICTAE EPHORIAE

EPHORVS RECENS CONSTITVTVS

M. CHRISTOPH. HAYMANN.

---

MISNAE,  
LITTERIS SCHVLZIANIS.

VIRI ADMODVM REVERENDI,  
SYMMYSTAE AESTVMATISSIMI DILE-  
CTISSIMIQVE,

**P**raeter omnem meam spem atque opinionem Vos compellare habeo necesse. DEO nimirum, summo rerum humanarum arbitro, sic uolente, Rege Poloniarum et Eletore Saxoniae, Patre Patriae longe clementissimo, iubente, Consiliariis Regio-Electoralibus intimis, cum Praeside et membris supremi Senatus Ecclesiastici, Maecenatibus ac Patronis pie deuenerandis, gratiose eligentibus et adprobantibus, post superatas, DEO bene iuuante, dubitationes et curas satis graues aliasque remoras perplures, ad coetuum sacrorum, curae Vestrae commissorum, adgredior inspectionem. Quo magis arduum est munus hoc mihi demandatum; quo plura Antecessor nonagenarius, post mortem adhuc uenerabilis, b. D. Georg. Lebrecht Wilcke, qui rarissimo sane exemplo per integros LV. annos huic muneri praefuit, senectute tandem in illo confectus, eiusque Vicarius summe reuerendus ualeitudine et ordinariis laboribus sat graibus, iisque catenatis, saepius impeditus, reliquerunt expedienda, in ordinem redigenda et restituenda, omnem licet uterque adhibuerit curam et diligentiam; quo difficiliora tandem haec nostra sunt tempora: Eo sollicitior conquiro muneris dextre et fructuose administrandi adminicula. Non ultimum arbitror conuentus a Vobis, Fratres, mecum et Vosmet inter habendos, de quibus libitum est mihi pauca ante praefari, quam Vos, ut me conueniatis saepius, inuiteim.

Haut inscite celebris nostrae ecclesiae Theologus, *Iustus Christoph. Schomerus*, (a) animam uisibilis ecclesiae in conuentibus fidelium positam esse statuit, quippe qui conuentus externam credentium societatem contineant, fidemque in partibus singulis accendant, seruent et ad posteros propagent. Quum omnibus omnino Ebr. X, christianis curae cordique esse debit mandatum Apostoli: Κατα-  
24. 25. νομεν αλληλεσ εις παροξυσμον αγαπης και παλων εργων, μη εγκατα-  
πον-

(a) Vid. praefatio Disputationum de Collegiatissimo tam orthodoxo, quam he- terodoxo, denuo reuifarum et austarum, Luneb. 1692. 4.

πονήσεις Την επισυναγωγὴν εαυτῶν, καθὼς εθος Τισιν, αλλα παρακαλεύ-  
τες, καὶ Τοσσόθω μαλλον, οσω βλεπετε εγγράφαν Την ημεραν. Pastores  
in primis coetuum sacrorum, tamquam typos gregum, studium con-  
ueniendi sacrum quam maxime decet. Turpe contra, uti in reli-  
quis, ita in hoc etiam virtutum christianarum genere, est docto-  
ri, cum culpa redarguit ipsum, cum eosdem, ad quos auditores  
hortatur, negligit conuentus. Sunt autem conuentus, quibus in-  
teresse oportet ecclesiae ministros, non in templis modo habendae  
conclaves, non synodi solum, Summorum Imperantium iussu et  
concessione, saepius instituenda, eaeque tum generales et pro-  
vinciales, tum urbanae et dioecesanae, sed priuati etiam aliquot  
saltē symmystrarum, uicinorum praesertim et collegarum, con-  
gressus. Intermisionem illarum inter causas inordinatae christia-  
norū uitae ac disciplinae neglectae non immerito refert b. Theo-  
philus Grosgebauer in libro quantius pretii, multis tamen, quo-  
rum αὐτὸις posset mederi, aut prorsus ignoto, aut parui aestima-  
to. (b) Concedit quidem hic ipse uir suo tempore uigilantissimus, (c)  
in synodis et conuentibus ecclesiasticis saepius nihil fere ad utilita-  
tem ecclesiae esse collatum atque effectum, pluribus fructuum,  
quos semper possunt et debent ferre, si recte (d) instituantur, ob-  
sistens.

(b) Inscriptus est iste liber: Wächters-  
stumme aus dem verwüsteten Zion, d. i.  
treuerzige und nothwendige Entdeckung,  
aus was Ursachen die vielfältige Predigt  
des göttlichen Worts bey Evangel. Ge-  
meinen wenig zur Bekehrung und Gott-  
seligkeit fruchte u. Frankf. am Main  
1661. 8. Locus, ad quem hic respicitur,  
extat p. 106.

(c) Pag. 107. sqq.

(d) Exemplum concilii rite instituti  
exhibent Sententiae Episcoporum de haer-  
eticis baptizandis, in Operibus Cypriani  
p. 339. sq. ed. Froben, extantes, de qui-  
bus Erasmus Roterd. in annotationibus:  
"Ipsa res indicat, hoc opus non esse com-  
positum a Cypriano, sed acta synodi, no-  
tariis excipientibus, quae gerebantur aut  
dicebantur. Nec enim est eadem omni-  
um dictio, sed satis appetet, omnes epi-  
scopos illius temporis eruditos fuisse,

Est autem elegans cernere, quibus mo-  
dis olim episcoporum concilium solitum  
sit celebrari. Non possum, quin ex-  
ordium istius scripti adscribam: "Cum  
in unum Carthagini conuenissent Calen-  
dis Septembribus Episcopi plurimi ex pro-  
vincia Aphrica, Numidia, Mauritania,  
cum Presbyteris et Diaconis, praefente  
etiam plebis maxima parte, et lecta es-  
sent literae Iubaiani ad Cyprianum factae,  
item Cypriani ad Iubaianum rescriptae, de  
haereticis baptizandis, quidque postmo-  
dum Cypriano Iubaianus idem rescripserit:  
Cyprianus dixit: Audistis, collegae  
dilectissimi, quid mihi Iubaianus coepi-  
scopus noster scripserit, consulens me-  
diocritatem nostram de illicito et pro-  
phano haereticorum baptismo, et quid  
ego ei rescripserim, censens scilicet, quod  
semel atque iterum et saepe censuimus,  
haereticos, ad ecclesiam uenientes, ec-  
clesiae

sistentibus impedimentis: Easdem tamen synodos ultimum ecclesiae in summis periculis refugium salutisque suae medium uocat, DEVM subinde reseruare felicem rerum successum, donec ultima haec quasi tabula a naufragis arripiatur, obseruans.

Mitto tempore praesenti de synodis tam generalibus et provincialibus, quam urbanis et dioecesanis, in Dania adhuc consuetis, (e) et in terris Brunswic. ante aliquot annos publica auctoritate institutis, (f) in Saxonia autem partim abrogatis, partim obsoletis, (g) illos modo conuentus pastorales, qui ab unius aut plurimum coetuum sacrorum pastoribus sua sponte instituuntur, tanquam necessarium et utile emendationis publicae ac priuatae adminiculum, commendaturus.

Notissimi Vobis sunt, Fratres in CHRISTO perquam dilecti, gradus admonitionis, a Summo nostrorum gregum et animarum pastore *Matth. XVIII, 15. 16. 17.* omnibus ac singulis christianis, maxime uero cunctis ecclesiae ministris (h) sapienter praescripti.

Hos

ecclesiae baptismo baptizari et sanctificari oportere. Item lectae sunt uobis et aliae Iubiani literae, quibus pro sua sincera et religiosa deuotione ad epistolam nostram rescribens, non tantum consentit, sed et instructum se esse gratias egit. Superefest, ut de hac ipsa re quid singuli sentiamus, proferamus, neminem iudicantes, aut a iure communionis aliquem, si diuersum senserit, amouentes. Neque enim quisquam nostrum, episcopum se esse episcoporum, constituit, aut tyranico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suas adegit: quando habeat omnis episcopus pro licentia libertatis et potestatis suae arbitrium proprium, tamque iudicari ab alio non posse, cum nec ipse possit alterum iudicare. Sed exceptemus uniuersi iudicium Domini nostri IESV CHRISTI, qui unus et solus habet potestatem et praeponendi nos in ecclesiae suae gubernatione, et de actu nostro indicandi. In exemplari, quo utor, manus antiqua in margine adscripta: "Modestia DEO et CHRISTO digna!" Addo: in quauis synodo imitanda. De

concilio isthoc, Carthagine a. CCLVI, celebrato, conf. summe uenerab. D. Io. Ge. Walchii hist. eccl. n. t. p. 1234. et 1289. sq. cum auctoribus ibi citatis.

(e) Vid. *Erici Ponroppidanii Theatrum Dan. P. II. c. 3. p. 78. sq.*

(f) Conf. Auctorum hist. eccl. Vol. Xlll. p. 713.

(g) Leg. des Durchlauchtigsten, Hochgebohrnen Fürsten und Herrn, Herrn Augusten, Herzogen zu Sachsen, des H. R. Reichs Erzmarshalln und Churfürsten ic. ic. Ordnung, wie es in seiner Churf. Gn. Landen, ben den Kirchen, mit der Lehr und Ceremonien, desgl. in Derselben byden Universitäten, Consistorien, Fürsten- und Particular-Schulen, Visitation, Synodis, und was solchen allen mehr anhanget, gehalten werden soll, p. 262. sq. ed. Lips. 1580 f. et in Io. Iac. Myseri Corp. Iuris Euang. Eccles. T. I. p. 1296. sq. coll. Andr. Beyeri Addit. ad Carpz. Iurisprud. Eccles. p. 4.

(h) Verba isthaec Seruatoris ad pastores coetuum sacrorum praeципue spectare, uel ex hoc intelligi potest, quod ad

Apo-

Hos inter gradus, qui loco secundo numeretur, hic est: Εαν δε μη  
ακροτη, (priuatim scil. correptus homo peccator,) παραλαβε μετα Matth.  
σε ει τι εν δυο, νω επι σοματος δυο μαρτυρων τριων σαθη παν ημερα. XVIII,  
16.

Dolendum omnino est, alterum hunc admonitionis gradum in  
corripiendis peccatoribus negligi plerumque, immo prorsus omitti,  
non a Laicis modo, uerum etiam a Clericis sic dictis. Causam  
huius defectus in alio quodam defectu potissimum sitam esse ar-  
bitror, in defectu nempe Seniorum, e Laicis olim in plerisque